1

朝日町教育委員会３月定例会会議録

１ 日  時

    令和 5年 3月 28日（火）午前 9時 23分から午前 10時 12分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  堀   俊 一（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。） 職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  海 野   睦（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  伊 藤  淳（以下「課長」という。）

    主  幹  髙 橋  昭 彦（以下「主幹」という。）

    課長補佐兼学校教育係長  菊地 早百合（以下「補佐兼係長」という。） 書記

課 長 補 佐  伊 藤  雅 樹（以下「補佐」という。）

  生涯学習係長    白 田  淳（以下「係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、2番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、2 月定例会及び 3 月臨時会会議録について質疑の有無を確認し、委員

に諮り、全委員が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

   ⑥ 報告事項

   主 幹 ‐ 令和 4年度朝日中学校卒業生の進路先について後日報告する

主 幹 ‐ 令和 5年度学級編成について報告

2

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

補佐兼係長 ‐ 令和 5年度区域外就学の許可について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

補佐兼係長 ‐ 令和 5年度中学生等海外派遣事業について報告

2番委員 -  参加者が 4名だが、人気がなくなったのか

教育長 -  小学 6年生の修学旅行でブリティッシュヒルズに行ったため少なく

なっているようだ

議 長 -  追加募集はないのか

補佐兼係長 ‐ 事前研修が必要なので追加募集はしていない

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

補佐兼係長 ‐ 議第 8 号令和 5 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について、

議案書及び資料により説明

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

補佐兼係長 ‐ 議第 9号令和 5年度朝日町立小中学校の校医等の委嘱について、議

案書及び資料により説明

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り原案のと

おり可決

⑧ 協議事項

議 長 ‐  令和 5年度朝日町学校教育・社会教育の重点について説明を求めた

課 長   - 資料をもとに説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認

2番委員 ‐ 重点項目の中に義務教育学校の記載がない。指導主事を配置し、義

務教育学校の基本構想をつくる大事な年度なので、項目を作って明

記したほうがいい

3番委員 ‐ 同じ意見である。基本構想の年度で目玉であるので載せるべきであ

      る

課 長 ‐ ご意見をいただいたとおりであり、令和 5年度より準備が始まるの

で基本方針 7として盛り込むようにする

議 長 -  アップル町民駅伝について、一度なくなると再開するのが非常に大

変になる。大会が成功するように、各区長への働きかけをお願いす

る

3番委員 ‐ 基本方針 2環境教育の実施や 2教振の環境教育の記載に関して、気

軽に参加できる授業公開や交流会などがあってもいいと思う。基本

方針 4の生涯学習の推進で、地域で技術を持っている人を巻き込ん

での講座とか、「一緒にやってみましょう」という感じになるといい

       課 長 ‐ パナソニック（株）とコラボプロジェクトとしてキッズエアラボを

開始するなど環境教育もスタートしている。大きな大会も控えてお

3

り、いろんな場面で環境教育の場をふやしていきたい。文化講座に

ついては技術を持った講師となる方、町民のニーズを勘案して講座

をつくり開催したい。また学びタイトを通して文化教室のすそ野を

広げていきたい

議 長 ‐ 令和 5年教育委員会 4月定例会の日程について説明を求めた

課 長 ‐ 日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

議 長 ‐ その他について質疑の有無を確認

教育長 ‐ 令和 5年度 6月定例会の開会時間について行事予定とあわせ説明

議 長 -  質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

⑨ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10時 12分に 3月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   井 上 幸 弘

教  育  長   堀   俊 一

調 製 職 員   菊 地 早百合